
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 141/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 141 del 22-07-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: FORNITURA DISSUASORI STRADALI PER DELIMITAZIONE 

MARCIAPIEDE IN PIAZZA DELLA LIBERTA' - ORDINE DIRETTO 

MEPA 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni 

di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016; 

PREMESSO che presso Piazza della Libertà sono ubicate numerose attività commerciali, che 

attirano numerosi utenti, quali cittadini e turisti, frequentatori dei suddetti locali; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 141/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CONSIDERATO che alcune delle suddette attività sono ubicate lungo la ex S.P. 237, sul lato 

destro in direzione Macerata, ove di fronte alle stesse è realizzato un ampio marciapiede pubblico, 

notevolmente utilizzato dagli utenti; 

PRESO ATTO che sullo stesso marciapiede, con notevole frequenza, diversi autoveicoli sostano in 

maniera non consona, riducendo od addirittura annullando lo spazio necessario per il passaggio dei 

pedoni, causando disagio e pericolo per gli stessi; 

DATO, inoltre, che la sosta selvaggia nel suddetto marciapiede, causa e si configura, spesso, anche 

come barriera architettonica al passaggio dei diversamente abili; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la sicurezza dei pedoni, i necessari spazi per il 

passaggio dei diversamente abili, ed eliminare la selvaggia e continua sosta al di sopra del 

marciapiede sopra individuato, procedere all’acquisto di dissuasori atti ad impedire il sopra 

descritto fenomeno; 

PRESO ATTO che di fronte al suddetto marciapiede, sono già stati installati dei dissuasori con il 

medesimo scopo, e che quindi la fornitura dovrà essere della stessa tipologia, forme e dimensione, 

al fine di garantire una omogeneità architettonica dell’area circostante; 

CONSIDERATO che l’area da proteggere riservata ai pedoni è lunga all’incirca 35ml e che i 

dissuasori debbono essere posti ad un interasse massimo di 1,5ml, e che quindi si necessita la 

fornitura di almeno 24 elementi;  

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto 

Semplificazioni)”, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di 

beni e servizi di importo superiore ad Euro 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 

450, legge n.296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 502, della Legge n.208/2015). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art.1, comma 1, del citato D.L. 

n.95/2012;  

VERIFICATO, a seguito di indagine di mercato sul MEPA, la presenza di un prodotto avente le 

caratteristiche rispondenti alle necessità di questo Ente fornito dalla ditta Macagi s.r.l., con sede 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 141/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

legale a Cingoli (MC) in Zona Industriale Cerrete Collicelli, P.IVA 01065270421, la quale per la 

fornitura di n. 24 dissuasori tipologia “Roma” ha offerto l’importo di € 135,00/cadauno e quindi 

pari ad un imponibile ad € 3.240,00 oltre IVA al 22% pari ad € 712,80, per un totale di € 3.952,80; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento 

per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D.Lgs 163/2006, nel 

quale all’Art. 15 - Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica 

normativa troverà immediata ed automatica applicazione nel suddetto regolamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara n. Z18328E978; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28/06/2021, avente come oggetto “Variazioni 

al bilancio di previsione 2021/2023”, con la quale si è approvata la variante al bilancio triennale di 

previsione 2021/2023, approvato con D.C.C. n. 12/2021; 

VISTO che per quanto riguarda la somma risultante dai suddetti incarichi, pari ad € 3.240,00 oltre 

IVA al 22% pari ad € 712,80, per un totale di € 3.952,80 (tremilanovecentocinquantadue/80), essa 

risulta disponibile al competente codice di bilancio 01.05-1.03.01.02.999 – ex/cap. 342, del 

Bilancio di previsione 2021 - 2023, approvato con la suddetta D.C.C. n. 13/2021; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che risulta possibile attivare la procedura di gara mediante affidamento diretto 

sul portale del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip stessa 

nell’ambito della sezione “BENI”, lotto/categoria: “Attrezzature sportive, musicali e ricreative”;  

VISTO il DURC on line di cui al prot. INPS_26617822, dal quale risulta la regolarità della ditta in 

epigrafe, con scadenza 15/10/2021; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per presente fornitura è l’Ing. Sabrina 

Tidei; 

VISTI il D.Lgs.50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 

2. DI ATTUARE quanto necessario al fine di provvedere all’acquisto, tramite affidamento diretto 

sul portale del mercato elettronico per la pubblica amministrazione dalla ditta Macagi s.r.l., con 

sede legale a Cingoli (MC) in Zona Industriale Cerrete Collicelli, P.IVA 01065270421, di: n. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 141/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

24 dissuasori della tipologia “Roma” per un costo complessivo di€ 3.240,00 oltre IVA al 22% 

pari ad € 712,80, per un totale di € 3.952,80; 

3. DI IMPEGNARE la somma risultante dai suddetti incarichi, pari ad 3.240,00 oltre IVA al 

22% pari ad € 712,80, per un totale di € 3.952,80 (tremilanovecentocinquantadue/80), al 

competente codice di bilancio 01.05-1.03.01.02.999 – ex/cap. 342, del Bilancio di previsione 

2021 - 2023, approvato con la suddetta D.C.C. n. 13/2021 e successiva variazione con D.C.C. 

n. 14/2021; 

4. DI STABILIRE che la fornitra di cui alla presente dovrà essere completata entro 30 giorni 

dalla data di comunicazione della presente determina di affidamento; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la presente fornitura è l’ing. Tidei 

Sabrina dell’ufficio tecnico del Comune di Sarnano; 

6. DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario ed al Responsabile del 

Servizio Segreteria, secondo quanto previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 141/000003 del 22-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23-07-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 23-07-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

